



Jesper, 47, (forrest i sofaen) var 'svinet godt til' med sin fineste blazer, nypudede hyttesko og diverse travværker. Det var hans og Finns (ved vinduet) gode humør under Årvø Rundt-turen, der åbnede for Freddy Blaks besøg. Otte kvadrater hjemlig hygge med bl.a. undulaten Pipper, var rammen om et privat besøg med kaffe og kirsebærvin, inden det gik løs med den store forsamling. (Foto: Finn John Carlsson)

EN KAFFEMED DE HJEMME

Hjælp hellere os end psykisk syge i Grækenland, var beskeden til EU-parlamentarikeren Freddy Blak fra mænd, som må leve på otte kvadrater

Freddy Blaks beretninger om sit arbejde for psykisk syge i Grækenland og børnehjemsbørn i Rumænien fik en lunken modtagelse i går på Kollegiet for Hjemløse på Gl. Køge Landevej i København.

Den kontroversielle socialdemokrat og EU-parlamentariker var inviteret af nogle af beboerne, som han havde mødt, da de cyklede Årvø rundt sidste sommer.

Mænd i alle aldre røg som skotrosvene og forsynede sig enten med guldsjere fra en diskret pose under bordet, eller fra det opdækkede bord med wienerbrød og thernokaffe. De fleste grinede skrivevis ad Blaks brokker på klingende landsk eller råbte harmfuldt i munden på hinanden, når han blev for grov. Da først samtaleemnet blev de hjemlige forhold, drøne-

de spørgsmål og kvikke bemærkninger gennem det varme fælleslokale.

Men Blaks succeshistorier om sin hjælp til Sydeuropas rædsler inden for forskellige institutioner fængede ikke rigtig i forsamlingen i starten. De 148 beboere er for størstedelen mennesker, der er gået ned ad bakke for på grund af druk, skilsmisse og sygdom. To tredjedele af dem bor i månedsvis - eller ligefrem i årevis - på hjemmet, fordi de ydmyge, men alligevel uførligtlende omgivelser passer dem godt.

GODT KØRENDE

De mukkede lidt i krogene, da EU-politikeren indledte med at sige:

- I har det jo godt - men det er ikke noget at råbe hurra for.

I sammenligning med hvad Freddy Blak har set i

fæks, London, er kollegiets mænd godt kørende.

Hver mand har otte kvadrater, med en lille håndvask. 20 mand deles om tre brusere på gangen og et fælles køkken. Husleje: 1980 kr. om måneden.

Forslag om at indlemme kvindelige hjemløse er hidtil blevet nedstemt. Men det seneste nummer af deres lokale blad, 'Bladhuset', bringer dog en artikel, der beskriver manglen på damer, når der skal danses ved festerne. Og de kvindelige ansatte er ved at være lidt op i årene, står der - de skal altså sidde ned en gang imellem.

En del passer et arbejde, mens de bor der. Beboeren Willy fortalte fæks, at han har været sygemeldt i seks måneder på grund af en diskusprolaps fra sit job under Slots- og Ejendomsstyrel-

sen. Han hjælper til daglig slotsgartneren på Fredensborg og klipper blomster til Store Grotte, som han om-tale drømningen.

Han har boet på hjemmet længe, og gider ikke søge en bolig, sagde han. Men var samtidig stærkt bitter over, at der er så mange, der mangler boliger, og at det er svært at få en.

Helt så sort, som han nælede det, er det dog ikke, præciserede hjemmets leder Arne Jacobsen. Ikke efter at Københavns Kommune har fået anvisningsret til en del af lejlighederne i det almennyttige byggeri.

LIVSFORM

De fleste, der søger fra kollegiet, får en lejlighed efter mellem seks og 12 måneder. Hvis de altså ikke vælger at blive.

En anden beboer fastslog, at 85 pct. af de mennesker, man ser sove på gaderne, selv har valgt den livsform. De vil ikke have en rigtig lejlighed, og der er få alternativer, som f.eks. kollegiet, for disse frie folk.

- Det er meget godt i landet, der lever i Albanien, og skænker penge til Grækenland. Men helt ærligt - var det ikke en ide lige at fejre for sin egen dør, sin egen by og sit eget land?, mente Haasan, en ung velformuleret fyr, der har boet på forskellige institutioner siden han var syv år.

- Her i Danmark er der folk, der sover under trappe, og de kommer også herud og vil sove i tv-stuerne, når det er koldt.

Her brød en af veteranerne på kollegiet ind. Jesper, tidl. Oyperr-soldat og lang-

turschauffør:

- Dem, der kommer her for at sove, er folk, der har boet her før, men som er blevet bedt om at hække af, fordi de ikke kunne indordne sig under systemet her. Så vender de tilbage og hjem søger os alle sammen og spørger, om de ikke må sove hos os.

Nåå, når det var på den måde, døde indignationen hen i forsamlingen.

OVERSKUDS-KØDET

Flere var også kedede af, at EU's overstrudslagte sviner ind, for så kan de ikke få gratis okseskød til hjemmet. Sidste år fik de et ton kød.

Freddy Blak forklarede, at det skam er en hel bevædt politik. Og de penge,

der er sparet ved, at man ikke længere skal betale kunstig overpris, skal kanaliseres ud til socialt hjælperebejde, f.eks. i Bosnien.

Dette lød heller ikke specielt tillokkende for forsamlingen. Umiddelbart kunne de vist bedst lide den gamle model, hvor de fik okseskød. Flere mente, at når socialpolitikken også bliver harmoniseret, falder deres ydelser. Men det vil aldrig ske, forsikrede gæsten.

- Det kan slet ikke lade sig gøre, dertil er landene alt, alt for forskellige, mente Freddy Blak, og fortalte, at det netop er et af områderne, hvor Danmark oprettholder sit forbehold over for EU.

AF MARIANNE NIELSEN

TO DRENGE BAC POSTKUP

Tryede med oversavde jagtgeværer og fik 110.000 kr.

Et par røvere, der antages at være mellem 16 og 18 år, fik 110.000 kroner med sig, da de i går begik røveriet mod postkøspeditionen på Amager Landevej 71 i Tårnby ved København.

Røveriet skete kort før klokken 16, hvor de to holdt de tilstedeværende i skak med to oversavde

jagtgeværer, hvorefter de fik udleveret det store beløb.

Drengene stak af i en stjålet bil, der kort efter blev fundet i Sundby.

De var under røveriet maskeret med henholdsvis en elastikhue og en hætte. Røverne er så et røvidt bestrevet som tidligere, og den ene af dem var tydeligt oplyst et vidne, der så røveriet netop som de rev hættene af og sprængte ind i bilen uden for postkontoret.